ortaya konmuştur. Hem hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgi bulunmayan hem de müellifi

meçhul olan Arapça-Türkçe şeklinde tanzim edilen ve çalışmamızın esası olan sözlük de manzum

sözlük silsilesinin halkalarından birini teşkil etmektedir. Müellif tarafından telif tarihi 957/1550-51

yılı olarak zikredilen eser, beyit sayısı 15 ile 41 arasında değişen 9 kıtʻalık sözlük ve 6 beyitlik hâtime

bölümlerinden oluşmaktadır. 196 beyitlik sözlük kısmını teşkil eden kısımlardan yedisi kıt‘a, ikisi

ise mesnevi nazım şeklindedir. Eserde 900 Arapça kelimenin Türkçe karşılığına yer verilmiştir.

primarily prepared for teaching Arabic and Persian. An Arabic-Turkish dictionary, which is both

absent from the sources and of unknown authorship, constitutes one of the links in the chain of

verse dictionaries. The work, whose date of composition is stated by the author as 957/1550-51,

consists of a dictionary section with nine qit'as (stanzas) varying between 15 and 41 verses, and a

six-verse conclusion. Of the nine qit'as that make up the dictionary section, which comprises 196

verses, seven are in the qit'a form, while two are in the mathnawi form. The work includes 900

Osmanlı’da sıbyan

mekteplerinde ders kitabı olarak da okutulan eserde, 1528 Arapça kelimeye Türkçe karşılık

verilmiştir (Muhtar, 1993, s. 21, 273).

1.2. Mahmûdiyye: Ferişteoğlu Lugati’ne nazire olan eserin hem müellifi hem de telif tarihi

hakkında elde kesin bir kayıt bulunmamaktadır. 957/1550-51 yılı veya öncesinde telif edildiği

tahmin edilen ve toplam 447 beyte sahip olan eserde 2073 Arapça kelimenin 1573 Türkçe

kelimeyle karşılığı verilmiştir (Ölker, 2015, s. 31-33).

1.3. Islâh-ı Merkezî: Merkez-zâde Ahmed Efendi (öl. 1556) tarafından kaleme alınan eser,

Ferişteoğlu Lugati’ne naziredir.

yüzyılın önemli devlet adamlarından biri olan Şemsi Ahmed

Paşa (öl. 1580) tarafından kaleme alınmıştır. Tanzim tarihi meçhul olan ve 643 beyitten oluşan

eserde, Türkçe karşılıkları verilen Arapça 1467 kelime mevcuttur. Bu sayı, tekrarlarla birlikte

2000’i bulmaktadır (İnce, 2002, s. 179).

1.6. Teşrîh-i Tıbâʻ: Cihâdî (öl. 1000/1591-92’den sonra) mahlaslı bir şair tarafından

1000/1591-92 yılında manzum ve mensur olmak üzere iki bölüm hâlinde yazılmıştır. 374 beyit

tutarındaki eserin manzum ve mensur her iki bölümünde toplam 3420 Arapça kelime, terkip

ve cümlenin Türkçe karşılığı verilmiştir (Doğan, 2016, s. 18-21; Türkmen, 2023, s.

1.7. Elfiyye: 1000/1591-92 yılında Tâlib (öl. 1000/1591-92’den sonra) mahlaslı bir şair

tarafından kaleme alınan eser, 108 beyitlik bir mukaddime ile 610 beyitlik sözlük bölümünü

oluşturan 47 kıtʻadan ibarettir. Eliften yâ harfine kadar alfabetik bir düzende tertip edilen

eserdeki toplam beyit sayısı 718 olup 2650 civarında Arapça kelime veya ibarenin Türkçe

karşılığını ihtiva etmektedir (Kaplan, 2024, s. 354-57).

1.8. İlm-i Lugat: İmadî mahlasıyla da tanınan 16. yüzyıl âlim ve şairlerinden Veli b. Yusuf (öl.

1003/1594?) tarafından tanzim edilmiştir. Manzum-mensur bir mukaddime, asıl sözlük kısmı

ve hatime bölümlerine sahiptir. Eserin sözlük bölümü, eliften yâ harfine kadar alfabetik

düzendeki beyit sayısı 5 ile 14 arasında değişen 71 kıt‘aya sahiptir. Kıt‘alardaki toplam beyit

sayısı 618 olup, toplamda 2339 Arapça kelimenin Türkçe karşılığını yer verilmiştir (Uluocak

& Eroğlu, 2024, s. 9-24).

1.9. Sükker-i Sâfî: 1018/1609-10 yılında Abdulcelîl bin Yûsuf (öl. 1018/1609-10’dan sonra)

tarafından nazmedilen eserin şimdilik herhangi bir nüshası elde değildir. Arapça-Türkçe

şeklinde tanzim edilen bu manzum sözlüğün varlığı, nâzımın aynı esere yazdığı Eş-Şerhü'l-

Mustaffî Fî Fethi Sükkeri's-Sâfî adlı şerhten hareketle tespit edilmiştir (Yazar, 2024).

1.10. Seb‘atû Ebhur: 1026/1617 yılından önceki bir tarihte Abdulcelîl bin Yûsuf (öl.

1018/1609-10’dan sonra) kaleme almıştır. Eser 51 beyitlik bir mukaddime ile beyit sayısı 6 ile

19 beyit arasında değişen 22 kıt‘adan ibaret olup toplam 237 beyittir. Müellif her ne kadar

mukaddime bölümünde hayvan isimleri, künye ve lakapları ele aldığını söylese de birtakım

tanınmış şahıslar, eşya ve bitki isimleri, soyut kavramlar ile deyim ve fiillere de yer vermiştir

(Fidan, 2023, s. 35-39).

1.11. Tuhfe-i Feyzî:1 1041/1631 yılında Üsküdarlı Mustafa b. Ömer b. Şeyh Mehmed (öl.

1093/1682) tarafından kaleme alınmış olup IV. Murad’a (salt. 1623-1640) ithaf edilmiştir.

Müellif, eserde ismi dışında Feyzî mahlasını da kullanmıştır. 11 kıt‘a ve toplam 187 beyitten

müteşekkil olan eserde 810 Arapça kelimeye Türkçe karşılık verilmiştir (Ekici ve Güneş, 2023,

s. 44-46; Sinan Nizam, 2024).

1.12. Tuhfe-i Fedâyî: Recep 1044/1634-35 yılında Mehmed Fedâyî (öl. 1655) tarafından

kaleme alınmıştır. Tuhfe-i Şâhidî’ye nazire olan ve toplam 422 beyit tutarındaki eser

mukaddime, sözlük kısmı ve ebced hesabı bölümlerinden oluşmaktadır. 15 kıt‘alık sözlük

kısmında 1302 kelimenin Türkçe karşılığı verilmiştir (Doğan Averbek, 2021).

bölüm hâlinde tertip edilen eser, toplam 664 beyittir. Eserde, 3000’den fazla Arapça kelimenin

Türkçe karşılığı verilmiştir (Gülhan, 2010, s. 209-10).

1.15. Sübha-i Sıbyân: Mehmed Müfettiş el-Bosnevî tarafından çocukların Kur’ân’da geçen

Arapça kelimeleri Türkçe karşılıklarıyla beraber rahatça öğrenmesi için 1033/1623-24

tarihinde tanzim edilmiştir. Ferişte Lugatı’na nazire olan eser, 42 beyitlik mukaddime ve 406

beyitlik 48 kıt‘adan oluşan sözlük kısmı olmak üzere toplam 448 beyittir. Eserde 1831 adet

Arapça kelimenin Türkçe karşılığına yer verilmiştir (Köksoy, 2021).

1.16. Müfîdü’l-Müstefidîn: Tertip hususiyeti bakımından Tuhfe-i Şâhidî’yle benzerlik

gösteren ve 1643 tarihinde telif edilen eserin müellifi meçhuldür. 30 beyitlik mesnevi tarzında

bir mukaddime, sözlük kısmını oluşturan 30 kıtʻa ve sonda 109 beyitlik bir mesneviden

müteşekkildir. Metin kısmı, 354 beyit tutarında olup yaklaşık 1500 Arapça kelimenin Türkçe

karşılığına yer verilmiştir (Eliaçık, 2013, s. 84).

1.17. Tuhfe-i Âmidî: Âmidî’nin (öl. ?) 1088/1677-78 yılında kaleme aldığı eser; 32 beyitlik bir

mukaddime, beyit sayısı 9 ile 18 arasında değişen 21 kıtʻalık sözlük ve 8 beyitlik hâtime

bölümlerinden oluşmaktadır. Mesnevi nazım şeklindeki mukaddime ve hâtime bölümleriyle

birlikte toplam beyit sayısı 307’dir. Eserde, 1000 civarında Arapça kelime veya ibarenin Türkçe

karşılıklarına yer verilmiştir (Kaplan & Özkat, 2024, s. 79-83).

1.18. Nazmü’l-Ferâ’id: Abdulmezîd-zâde Hâfız Efendi (öl. ?) tarafından 1109/1697-98 yılında

Tuhfe-i Şâhidî’ye nazire olarak yazılmıştır. 826 beyitten müteşekkil olan eserde, 3273 Arapça

kelimenin 2331 Türkçe kelimeyle karşılığı verilmiştir (Yakar 2009, s. 998-1001).

1.19. Müellifi Meçhul Manzum Sözlük: Eserin müellifi ve telif tarihi meçhuldür. Ancak

eserin şimdilik tek nüshasının içinde bulunduğu mecmuanın 1097/1685 olan tertip tarihinden

hareketle XVII. yüzyıl veya öncesinde yazıldığını söylemek mümkündür. 5 kıt‘adan

müteşekkil olan ve toplam 45 beyit tutarındaki eserde, 203 Türkçe kelimenin Arapça

karşılığına yer verilmiştir (Kuybu Durmaz & Öztürk, 2022, s. 443-44).

1.20. Türkî vü Tâzî: İbn-i Kalender (öl. ?) tarafından 17. yüzyıl veya öncesinde telif edildiği

düşünülmektedir. Mensur bir mukaddime ve 19 kıtʻa olmak üzere toplam 235 beyit

tutarındaki eserde, 1070 civarında kelime ve ibarenin Türkçe karşılığına yer verilmiştir (Sinan

Nizam, 2023, s. 173; Öztürk & Jaradat, 2021, s. 1100-05).

1.21. Resm-i Âlî: 1177/1763 yılında Şerîfîzâde Âlî (öl. ?) tanzim etmiştir. Mukaddime, sözlük

ve hatime bölümlerinden oluşan eser, toplam 498 beyittir. Eserin sözlük kısmında yer alan 28

kıt‘ada 1790 civarında Arapça kelimenin Türkçe karşılığına yer verilmiştir (Doğan, 2024, s.

436-442).

1.22. Şehdü Elfâz: 1204/1789-90 yılında Bozoklu Şâkir Osman (öl. 1817) kaleme almıştır.

Mesnevi şeklindeki 48 beyitlik mukaddime ve 261 beyit tutarındaki 28 kıt‘alık sözlük

bölümünden oluşan eser, toplam 309 beyittir. Eserde, 1001 Arapça kelimenin Türkçe

karşılıklarına yer verilmiştir (Özkan, 2013, s.

1.23. Tuhfe-i Âsım: Mütercim Asım Efendi’nin (öl. 1819) 1213/1798 yılında yazdığı eser,

mukaddime bölümündeki 94 beyit ve sözlük kısmını oluşturan 1156 beyitle birlikte toplam

1250 beyittir. Sözlükte 3402 Arapça kelimeye 3249 Türkçe kelimeyle karşılık verilmiştir

(Tiryakiol, 2013, s. 15-18).

1.24. Nuhbe-i Vehbî: Sümbülzâde Vehbi (öl. 1809) tarafından 1214/1799 yılında kaleme

alınmıştır. Toplam 1948 beyitten müteşekkil olan eserin 86 kıt‘alık sözlük kısmında 3800

Arapça kelimenin Türkçe karşılığıyla birlikte ayrıca 550 tabir ve deyimin anlamları da

verilmiştir (Yurtseven, 2003, s. 25-29).

1.25. Tuhfe-i Hâcibî: Eserin müellifi Muhlis Halil Bey’dir (öl. 1758). 1223/1808 yılında

istinsah edilmiş olmasından hareketle bu tarih veya öncesinde nazmedildiğini söylenebilir. 13

beyitlik mukaddime ve 122 beyitlik sözlük kısmı olmak üzere toplam 135 beyitlik eser,

mesnevi nazım şekliyle yazılmıştır. Eserde 516 Arapça kelimenin Türkçe karşılığı yer

almaktadır (Uz, 2019, s. 4091-92).

1.26. Lugat-ı Yûsuf: Yahyâ Efendi’nin (öl. ?) 1241/1826 yılında tanzim ettiği eserin amacı,

sıbyan mektebindeki talebelerin kelimeleri daha rahat ezberlemelerine yardımcı olmaktır. 30

beyitlik mukaddime ve 85 beyitlik sözlük kısmı olmak üzere toplam 115 beyit tutarındaki

eserde, 500 civarında Arapça kelimenin Türkçe karşılığına yer verilmiştir (Ceviz & Gündüzöz,

2006, s. 213-16).

1.27. Rûhu’l-Edeb: Hayâtîzâde Şeref Halîl (öl. 1267/1850-51) tarafından Sümbülzâde

Vehbî’nin Nuhbe-i Vehbî’si örnek alınarak yazılmıştır. Toplam 1252 beyit olan eser, tasnif

edilen konu girişlerinin yapıldığı, elif harfinden şın harfine kadar 13 harf ile yazılan 26 kıt‘a

üzerinden şekil bulmuştur (Kılıçarslan, 2021). ěě

1.28.

hakkında malumat bulunmayan manzum sözlüğün müellifi meçhuldür. Eserin herhangi bir

yerinde de müellifin kimliği üzerindeki belirsizliği aydınlığa kavuşturacak bir kayda tesadüf

edilememektedir.

Her ne kadar eserin müellifi şimdilik meçhul olsa da hâtime bölümünde eserin telif tarihi

957/1550-51 yılı olarak zikredilmiştir:

Ùoúuz yüz elli yedide bu naôm

Ùoúuz úıùèa oldı ùoúuz yüz luàÀt (Hâtime, b. 4)

2.2. Şekil ve Muhteva Özellikleri

Arapça-Türkçe manzum bir sözlük olan eserde mukaddime bulunmamaktadır. Beyit sayısı 15

ile 41 arasında değişen 9 kıtʻalık sözlük ve 6 beyitlik hâtime bölümünden müteşekkildir.

çıkarıldığı bu çalışmada, 16. yüzyılda kaleme alınmış olan müellifi meçhul manzum sözlük

ilim âleminin istifadesine sunulmuştur. Eser sahip olduğu şekil ve muhteva özellikleri

itibarıyla aynı türdeki eserlerle benzerlik göstermektedir.

Arapça-Türkçe şeklinde 957/1550-51 yılında telif edilen eser, mukaddime bölümünden

mahrum olup beyit sayısı 15 ile 41 arasında değişen 9 kıtʻalık sözlük ve 6 beyitlik hâtime

bölümlerinden müteşekkil olup toplam 204 beyittir. Ancak hâtime bölümünde eserin 196

beyitten oluştuğunun belirtilmesine nazaran müellifin sadece ilk kıt‘anın başında yer verdiği